
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 79 DEL 13/04/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

RdO E-APPALTI RFQ_33259 MANUTENZIONE DEI MOTORI 
DELL’IMBARCAZIONE “FOLAGA” - CIG Z64357D225 - AFFIDAMENTO ALLA 

DITTA OSMA SNC  
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Daniela Delorenzi Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2022 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “ Assegnazione 
dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 

 
PREMESSO che l’Agenzia dispone a titolo di proprietà di alcuni natanti per l’espletamento delle 
attività istituzionali correlate alle attività di analisi e monitoraggio delle acque marino-costiere; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 169 del 03/03/2022 – “Motobarca FOLAGA 
revisione/manutenzione motori con loro rimozione e sbarco. Attività di tagliando prevista dopo 
200 ore di utilizzo motore. Manutenzione carena con alaggio e varo”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 49 di data 08/03/2022 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 
decreto-legge 76/2020 e ss.mm.ii. e del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di 
servizi e forniture stipulati da ARPA FVG, ad una procedura volta all’affidamento diretto del 
servizio in argomento; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n.4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e i relativi aggiornamenti; 
 
VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, con riferimento al superamento del principio di 
rotazione cita espressamente che “la stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione 
della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto 
altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento”; 
 



RICORDATO che è stata contattata la ditta Osma Snc con sede a Sesto al Reghena in possesso 
dei requisiti tecnico-professionali richiesti e ritenuta affidabile in quanto ha sempre eseguito a 
regola d’arte le prestazioni contrattuali, nel rispetto dei tempi e dei prezzi pattuiti; 
 
CHE la suddetta Ditta è stata altresì l’installatrice dei motori MerCruiser Diesel dell’imbarcazione 
Folaga e si ritiene di conseguenza opportuno affidarne la manutenzione straordinaria; 
 
ATTESO che il sopracitato Operatore Economico è stato invitato tramite il portale E-Appalti FVG 
a presentare il proprio preventivo con RdO n. rfq_33259; 
 
VISTA l’offerta presentata pari a € 27.124,12 oltre l’IVA; 
 
RICORDATO che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di 
cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della manutenzione dell’imbarcazione “Folaga” 
alla ditta Osma snc, per l’importo complessivo di € 27.124,12 (IVA esclusa); 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 
1) di prendere atto dell’esito della Rdo n. rfq_33259 sul portale E-Appalti Fvg e di affidare alla 

ditta Osma Snc con sede in Via Serenissima n. 41/a Sesto al Reghena PN - p. IVA 
01249110931, il servizio di manutenzione dell’imbarcazione “Folaga” per l’importo 
complessivo di Euro 27.124,12 IVA esclusa; 

 
2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto 310.400.0045 “Manutenzioni 

Imbarcazioni e natanti” del bilancio di competenza. 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 79 del 13/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 13/04/2022 10:50:51
IMPRONTA: 3E7EA312B7B60739FB2D6B70437DE3CD2F39D8433B4F8DBD6F26609BE77C008C
          2F39D8433B4F8DBD6F26609BE77C008C0830BB075920649828BCBCA1EBD6AB50
          0830BB075920649828BCBCA1EBD6AB50C0A3496FE5CB586F5C0B3BDB280A8A70
          C0A3496FE5CB586F5C0B3BDB280A8A707A97753CEC632BC0E8D1D05CEB702017


